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ABSTRAKT:

Management je plánovaný proces zaměřený na dosahování stanovených cílů organizace

prostřednictvím manažerských funkcí, které jsou vzájemně propojeny. Kontrola je jednou

z manažerských funkcí, která se prolíná ostatními manažerskými funkcemi a pomáhá jim udržet

správný směr.

Cílem bakalářské práce je posoudit kontrolní systém mateřské školy a vymezit, jak kontrolní

proces ovlivňuje pracovní výkon jednotlivých skupin pracovníků a naplňování vizí organizace.

Teoretická část práce je zaměřena na normativní postavení mateřské školy ve vzdělávací

soustavě. Odkrývá procesy uvnitř organizace a jejich nastavený kontrolní systém. Výzkumná

část zpracovává kvalitativní zkoumání nastaveného kontrolního systému v konkrétní mateřské

škole. Metodou analýzy stávajících dokumentů a rozhovorů zkoumá, jak kontrolní procesy

ovlivňují výkon pracovníků a jaký vliv mají na vitalitu organizace v porovnání s konkurencí

vnějšího prostředí. Výsledky analýzy jsou porovnány se zkušebním vzorkem cca stejně velkých

mateřských škol z nejbližšího vnějšího prostředí zvolené organizace.
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ABSTRACT:

Management is a planned process, focused on achieving established purposes of an organisation,

thru the functions of management which are connected mutually. Controlling is one if the

functions of managing which is mingling with the others and helps them to keep the right

direction.
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2 ÚVOD

„Výrazným mezníkem vývoje školského managementu v České republice je rok 1990. Školy se

stávají autonomními jednotkami s ekonomickou, správní a pedagogickou samostatností. Ředitel

školy se ocitá v pozici vrcholového manažera, radikálně se mění obsah i nároky na jeho profesi

(z hlediska rozsahu i kvality manažerských funkcí, ekonomického řízení a správních úkonů).“

Jan Průcha vnímá od tohoto roku management školy v kontextu politických, ekonomických

a správních reforem, které směřují k naplňování principů decentralizace, subsidiarity, participace

a deregulace.(Průcha 2009, s. 300)
1

Jmenováním do funkce je dán řediteli školy rozsah pravomocí v rámci rolí, které vykonává.

Každá z těchto rolí vyžaduje určité schopnosti, znalosti a osobní předpoklady potřebné pro

vyhodnocení vnějšího a vnitřního prostředí školy a nastavení řídících procesů organizace. Řízení

je nejčastěji skloňované slovo v práci manažera školy.

Jak uvádí Eva Bedrnová a Ivan Nový: „V řídící práci jde obecně o otázky integrace podnikových

potřeb a cílů, volby a uplatňování určitého modelu mocenských vztahů a kontroly v organizaci,

o problém koordinace činností jednotlivých oddělení a skupin a v neposlední řadě o zvyšování

a zajišťování adaptability všech pracovníků na potencionálních, vývojem trhu podmíněných

změnách.“ (Bedrnová, Nový 1998, s. 25)
2

Vycházíme-li ze základní podstaty řízení, pak řízení školy je založeno na plánování

a rozhodování, jakým směrem se bude škola ubírat, jak bude dosahovat organizačních cílů,

jakých podmínek bude třeba k tomu zajistit. Především pak jaké zvolí procesy řízení a způsob

jejich vyhodnocování. Manažeři při řízení organizace uplatňují sekvenční manažerské funkce

plánování, organizování, personální činnosti, vedení lidí, kontrolu a paralelně probíhající

analýzu, rozhodování a implementaci.

Jak uvádí Jiří Trunda, funkce musejí být ve vzájemném souladu. (Trunda 2011, s. 20)
3

Rovnoměrná vyváženost a provázanost všech funkcí v procesech řízení zajistí užitečnost,

efektivitu, stabilitu a dynamiku organizace. Kontrola je pro řízení organizace důležitou

1
PRŮCHA, J. Pedagogická encyklopedie. Praha: Portál, 2009. ISBN 978-80-7367-546-2

2
BEDRNOVÁ, E.; NOVÝ, I. a kol. Psychologie a sociologie řízení. 1. vydání. Praha: Management Press, 1998.

ISBN 80-85943-57-3.
3
TRUNDA, J., BŘÍZA, K. Řízení školy ve znalostní společnosti. 1. Vyd. Praha: PedF UK, 2012. 88 s. ISBN 978-80-

7290-541-6
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manažerskou funkcí, jenž poskytuje zpětnou vazbu o nastavených aktivitách, a umožňuje tak

rychlou reakci managementu na zjištěné odchylky.

Oldřich Šuleř zdůrazňuje význam správného směru kontroly. „Zvolené techniky kontrolního

systému usnadní manažerům monitorovat prostředí, rozhodovat se, plánovat, ovlivňovat

organizační chování, koordinovat činnosti členů organizace a snižovat manažerské nejistoty.“

(Šuleř 1997, s.161)
4

John Adair poukazuje na rozhodující úlohu manažerů při nastavování kontrolních systémů a na

vůdčí schopnosti manažerů. „Aby manažeři mohli kontrolovat jiné, potřebují dát najevo

sebekontrolu.“ Zastává názor, že jednoduché a efektivní kontrolní systémy, které mají sledovat

plnění úkolů, jsou měřítkem pro prověřování úspěšnosti vůdce jako „kontrolora“. Vůdci

potřebují mít dobré kontrolní systémy a kontrolu nad tím, co by jiní měli a co neměli dělat, aby

splnili cíle. (Adair 2005, s.102)
5

Autoři upozorňují nejen na nutnost existence kontrolních technik, ale také na potřebu

systémového zavedení kontroly po důkladné analýze všech potřebných veličin, které ovlivňují

fungování organizace.

Cílem bakalářské práce je posoudit efektivitu zvolených kontrolních procesů v řídících

procesech mateřské školy. Obsahem práce je pak kontrolní systém v mateřské škole. Předmětem

výzkumu je kontrolní systém řídících procesů mateřské školy a vymezení toho, jak kontrolní

proces ovlivňuje pracovní výkon jednotlivých skupin pracovníků a naplňování vizí organizace.

Výzkum je založen na kvalitativním šetření konkrétní mateřské školy. Základem výzkumu bude

analýza dokumentů mateřské školy. Zkoumání se v první fázi zaměří na vize a cíle školy, jak se

odrážejí v ŠVP. Jakých kontrolních nástrojů škola zvolila k vyhodnocování a usměrňování jejich

plnění. Pozorováním v prostředí se ověří, zda dochází k praktickému využívání nástrojů

kontrolního systému a jaké kontrolní činnosti a s jakým efektem byly použity.

K ucelení a naplnění základního cíle práce bude použito vyhodnocení polo strukturovaných

rozhovorů s jednotlivými skupinami zaměstnanců. Rozhovory jsou zaměřené na kontrolní

činnosti uplatňované během pracovního procesu, jak je vnímají zaměstnanci vzhledem k jejich

pracovnímu výkonu a vzhledem k naplňování daných cílů.

4
ŠULEŘ, O. Manažerské techniky II, 1. Vydání. Olomouc: Rubico, s.r.o. 1997. s. 213. ISB 80-85839-19-9

5
ADAIR, J. Jak řídit druhé i sám sebe, 1. Vydání. Brno: Computer Press,a.s. 2005.s.172. ISBN 80-251-0784-1
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„Pro efektivitu kontrol je zapotřebí, aby měly předem jasně stanovené cíle, záměry, postup.“

(Prášilová, s. 157)
6

Základním cílem práce je posoudit efektivitu zvolených kontrolních procesů v řídících procesech

mateřské školy. Působení kontroly má posílit efektivitu práce, a tím efektivitu celé organizace.

Má-li ředitel stanovit efektivní kontrolní systém, musí vědět, kam směřuje, určit si cíl. Cílem

mateřské školy je naplňování školního vzdělávacího programu v souladu s Národním programem

vzdělávání a Rámcově vzdělávacím programem zakotveným ve školském zákoně.

(561/2004,§3,4)
7

Autonomie školy umožňuje organizaci zvolit směr, kterým se vydá při realizaci svých vizí.

Ludvík Eger označuje kontrolu v moderním pojetí řízení kvality a efektivnosti školy jako

nedílnou součást strategického či rozvojového plánu školy. Zavedením vhodného systému

kontroly ve škole je nutnou, přitom ale ne zcela jednoduchou záležitostí. (Eger 2006, s.170)
8

Principy řízení škol a školských zařízení vycházejí z obecného managementu, uplatnění

dostupných moderních poznatků ve zvolených manažerských technikách je pro vývoj organizace

přínosné. Manažerská funkce kontrolora má za úkol zajistit hladký průběh všech činností

v organizaci a přispět k dosažení vyšší efektivity školy.

6

[…]


Kontrolní proces v mateřské škole

Jaké nástroje kontrolního systému v mateřské škole jsou vedením školy nastaveny?

Jaké kontrolní nástroje využívá vedení školy při řízení pedagogického procesu?

Hodící se označte, popřípadě doplňte jiné uplatňované kontrolní nástroje.

Auto evaluace pedagoga

Hospitace

Evaluace

Hodnocení pedagogických projektů

Hodnocení dětí

Benchmarking (čerpání poznatků od konkurence)

Jiné:

Jaké kontrolní nástroje využívá vedení v řízení finančních zdrojů?

Hodící se označte, popřípadě doplňte jiné uplatňované kontrolní nástroje.

Analýza plánování finančních potřeb

Analýza finančních prostředků

Vnitřní systém finanční kontroly

Dílčí rozpočty

Audit dokumentů - shoda dokumentů se zákonnými normami

Jiné:

Jaké kontrolní nástroje využívá vedení školy ve strategickém řízení?

Hodící se označte, popřípadě doplňte jiné uplatňované kontrolní nástroje.

SWOT analýza prostředí (silné a slabé stránky, hrozby a příležitosti)

PEST analýza (zhodnocení situace politické, ekonomické, sociální, technické)

SWOT analýza lidských zdrojů

SWOT analýza finančních zdrojů
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Koncepce rozvoje školy

Evaluace školy

Jiné:

Jaké kontrolní nástroje využívá vedení školy v řízení lidských zdrojů?

Hodící se označte, popřípadě doplňte jiné uplatňované kontrolní nástroje.

Hodnocení zaměstnanců

Auto evaluace zaměstnanců

Běžná kontrola

Porady

SWOT analýza pracovních míst

Audit - shoda dokumentů se zákonnými normami

Audit - respektování dokumentů v procesech

Jiné:

Jaké kontrolní nástroje využívá vedení školy v marketingovém řízení?

Hodící se označte, popřípadě doplňte jiné uplatňované kontrolní nástroje.

Benchmarking

SWOT analýza prostředí

Pest analýza

Dotazník pro rodiče

Public Relations (komunikace se zákazníky)

Jiné:

Jaké kontrolní nástroje využívá vedení školy v řízení změn v MŠ?

Hodící se označte, popřípadě doplňte jiné uplatňované kontrolní nástroje.

SWOT analýza organizace

Vlastní hodnocení školy

Komunikace
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Jiné:

Jaké kontrolní nástroje využívá vedení školy v krizovém řízení v MŠ?

Hodící se označte, popřípadě doplňte jiné uplatňované kontrolní nástroje.

Analýza ohrožení organizace

SWOT analýza

Vlastní hodnocení školy

Jiné:

Jaké kontrolní nástroje využívá vedení školy v řízení informací?

Hodící se označte, popřípadě doplňte jiné uplatňované kontrolní nástroje.

Benchmarking

evaluace

Porady

informační technologie

Jiné:

Jaké kontrolní činnosti jsou využívané v kontrolním systému školy?

Jakou roli hrají v kontrolním systému kritéria kontrol?

Hodící se označte, popřípadě doplňte jiné možnosti.

Jsou nastavená vždy

Nejsou nastavená

jsou nastavená jen někdy

Jiné:

Jakou kontrolu využíváte častěji?

Hodící se označte, popřípadě doplňte jiné možnosti.

Plánovanou

Neplánovanou
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Obě jsou vyvážené

Jiné:

Jak často provádíte strategickou kontrolu?

Hodící se označte, popřípadě doplňte jiné možnosti.

1 x za 5 let

1 x za 1 rok

Podle aktuální potřeby

Jiné:

Jakou roli zaujímají v kontrolním systému - manažerská kontrola (přerozdělování a

fungování zdrojů a úkolů) a operativní kontrola (provádění práce, plnění úkolů)

Hodící se označte, popřípadě doplňte jiné možnosti.

Preferuji manažerskou kontrolu.

Preferuji operativní kontrolu.

Obě jsou vyvážené.

Jiné:

Jak je nastavená předběžná, průběžná a následná kontrola při plnění jednotlivých

úkolů?

Hodící se označte, popřípadě doplňte jiné možnosti.

Preferuji více předběžnou kontrolu.

Preferuji více průběžnou kontrolu.

Preferuji více následnou kontrolu.

Všechny tři jsou uplatňované rovnoměrně.

Jiné:

Jsou kritéria kontrolních nástrojů nastavená v souvislosti s vizí a ŠVP?

Hodící se označte, popřípadě doplňte jiné možnosti.

Ano

Ne
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Někdy

Jiné:

Jsou kritéria kontrolních nástrojů nastavená v souvislosti s organizační strukturou?

Hodící se označte, popřípadě doplňte jiné možnosti.

Ano

Ne

Někdy

Jiné:

Jsou kritéria kontrolních nástrojů nastavená v souvislosti s informacemi?

Hodící se označte, popřípadě doplňte jiné možnosti.

Ano

Ne

Někdy

Jiné:

Jsou kritéria kontrolních nástrojů nastavená v souvislosti se zpětnou vazbou?

Hodící se označte, popřípadě doplňte jiné možnosti.

Ano

Ne

Někdy

Jiné:

Jsou kritéria kontrolních nástrojů nastavená v souvislosti se vzděláváním

zaměstnanců?

Hodící se označte, popřípadě doplňte jiné možnosti.

Ano

Ne

Někdy

Jiné:
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Jsou kritéria kontrolních nástrojů nastavená v souvislosti s finanční motivací?

Hodící se označte, popřípadě doplňte jiné možnosti.

Ano

Ne

Někdy

Jiné:

Jsou kritéria kontrolních nástrojů nastavená v souvislosti s hodnocením práce

zaměstnanců?

Hodící se označte, popřípadě doplňte jiné možnosti.

Ano

Ne

Někdy

Jiné: