UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

## HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Školský management

### POSUDEK Oponenta

| | |
|---|--|
| <b>Autor práce:</b> Renata Kolischová | <b>Oponent práce:</b><br>RNDr. Jindřich Kitzberger |
| <b>Název závěrečné práce:</b> Kontrolní proces v mateřské škole | |

| Indikátory kvality závěrečné práce | | 1 -<br>rozhodně | 2 -<br>spíše<br>ano | 3 -<br>spíše ne | 4 -<br>rozhodně |
|------------------------------------|---|-----------------|---------------------|-----------------|-----------------|
| Znak | | | | | |
| <b>A</b> | <b>Klíčové znaky; úvodní část</b> | | | | |
| <b>A1</b> | Zřetelné vymezení do oblastí studovaného oboru. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) | X | | | |
| <b>A2</b> | Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe | | | X | |
| <b>A3</b> | Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART) | X | | | |
| <b>B</b> | <b>Dosavadní řešení problému</b> | | | | |
| <b>B1</b> | Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury | X | | | |
| <b>B2</b> | Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu | X | | | |
| <b>B3</b> | Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury | | X | | |
| <b>C</b> | <b>Výzkumná část</b> | | | | |
| <b>C1</b> | Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce | X | | | |
| <b>C2</b> | Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř. hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat) | | | X | |
| <b>C3</b> | Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje | | X | | |
| <b>D</b> | <b>Analytická část</b> | | | | |
| <b>D1</b> | Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů | | | | X |
| <b>D2</b> | Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů | | X | | |
| <b>D3</b> | Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce | | | X | |
| <b>E</b> | <b>Závěry. Přínos pro studovaný obor</b> | | | | |
| <b>E1</b> | Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení) | | X | | |
| <b>E2</b> | Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... | | | X | |
| <b>E3</b> | Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídicího pracovníka). | X | | | |
| <b>E4</b> | Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. <b>Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy či školství.</b> | | X | | |
| <b>F</b> | <b>Prezentace (formální úroveň práce)</b> | | | | |
| <b>F1</b> | Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury, grafická a typografická úroveň práce... | | X | | |
| <b>F2</b> | Dodržení stanoveného rozsahu | X | | | |
| <b>F3</b> | Bibliografie dle platné normy. | | X | | |

## Klady práce:

- Autorka díky využití řady zdrojů dobře pronikla do problematiky kontroly jako jedné z významných manažerských činností a podala přehled teoretických poznatků k tomuto tématu
- Výzkumné šetření přineslo množství zajímavých dat
- Kombinace kvalitativního a kvantitativního výzkumného designu

## Nedostatky práce:

(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

- Úvod je v podstatě souborem citací z různých publikací, ale chybí významnější komentář autorky ke smyslu a pojetí práce.
- Text v teoretické části je místy poměrně nesrozumitelný, což lze dílem přičíst formulačním nedostatkům, ale někdy se lze těžko dopátrat smyslu vět, např.:
- „Změna vyvolaná informací, kterou inicioval strategický kontrolní systém, dává dostatek prostoru organizaci se na postupnou změnu připravit.“ (str.27)
- „Založena na vzájemném předávání informací o činnostech v organizaci, pracovních překážkách nebo příležitostech a jejich využívání k rozvoji v oblasti osobní kvality a kvality organizace.“ (str. 26)
- „Kontrolní systém pedagogického procesu je zaměřen na sledování plnění legislativních požadavků. Je postaven na nástrojích kontroly, jež poskytují zpětnovazební informace o probíhajících pedagogických procesech, které vedou k naplňování hlavních cílů vzdělávání a vytýčených vizí.“ (str. 23)aj.
- V některých pasážích teoretické části dosti váhám, zda text je původní nebo převzatý – pokud původní, tak tvrzení nejsou nijak dokládána, pokud převzatý, není označena citace.
- Způsob zpracování dat z výzkumu a jejich komentování jsou pro mne - jako ne zcela laického čtenáře - takřka nesrozumitelné. Tomu napomáhá i často velmi komplikované a málo srozumitelné vyjadřování autorky. Pro příklad – název grafu č. 1: „Zvolené kontrolní činnosti nástrojů kontrolního procesu pedagogického procesu.“ Autorka zmiňuje metodu zúčastněného pozorování (není vyjasněno, jak, kdy a za jakých podmínek probíhalo) – přestože je ale sledovaným tématem kontrolní činnost, u řady uváděných jevů či událostí nemohu přijít na to, jak souvisí s problematikou kontrolní činnosti, např.:
- „Na jednotlivých úsecích vedení proběhlo periodické školení BOZP a PO“
- „Na poradě vedení byly předloženy návrhy odměn zaměstnanců dle daných kritérií a návrhy mimořádných odměn mimo daná kritéria.“
- „Na informační poradě obou pracovišť byly zhodnoceny vize a cíle organizace v souladu s týmovou spoluprací a zaměstnanci byli vyzváni ke spolupráci na dalších cílech ohledně rozšíření ŠVP (pedagogické projekty) o nové společné akce.“ (vše str. 49)
- Není jasné, proč mezi respondenty není ředitel školy
- Z analýzy získaných dat se mi nepodařilo vyvodit, jak a proč byly zvoleny konkrétní formulace otázek, z hodnotících přehledů nicméně někdy závěry nedávají velký smysl, např.: „V dotaznicích respondenti vždy uvedli tyto nástroje kontroly: Evaluace (řízení

pedagogického procesu), Evaluace školy (strategické řízení) ... Vlastní hodnocení školy (řízení změn)...“ Těžko akceptovat, že nástrojem kontroly je evaluace.

- Celkově je výzkumná část zachycena jako přehled velkého množství dat, ale bez důkladného vysvětlení a odůvodnění metodiky. Autorka kombinovala kvalitativní a kvantitativní postupy, nicméně není odůvodněno, proč.
- Otázky v dotazníku jsou často formulovány se znalostí podrobností teorie kontroly (dotazy obsahují odborné termíny typu manažerská kontrola, operativní kontrola, kontrola předběžná, průběžná, následná, benchmarking atd.). Pokud nebyli respondenti předem důkladně poučeni, což zřejmě nebylo možné, velmi pravděpodobně byla data ovlivněna neznalostí podstaty některých pojmů.)

**Hodnocení práce:** Práce **splňuje** požadavky kladené na daný typ práce v oboru Školský management, nicméně v řadě oblastí hodnotím nedostatky jako významné a z hlediska akceptovatelnosti kvalitu práce jako hraniční.

**Doporučení a otázky pro obhajobu:**

1. Výzkum je založen na metodě případové studie, přičemž jste volila doplnění kvantitativním šetřením u dalších škol – vysvětlete prosím důvody a smysl této kombinace.
2. Komentujte, proč v rámci rozhovorů v případové studii nebyla mezi informanty ředitelka školy a zda tato absence nemohla ovlivnit výsledky výzkumu.
3. Otázky v dotazníku jsou často formulovány se znalostí podrobností teorie kontroly (dotazy obsahují odborné termíny typu manažerská kontrola, operativní kontrola, kontrola předběžná, průběžná, následná, benchmarking atd.). Nemohla neznalost podstaty pojmů ovlivnit získaná data?
4. Z vyhodnocení dat vyplývá, že dotazovaní uváděli evaluaci nebo vnitřní hodnocení jako nástroj kontroly. Jak je to myšleno?

V Praze dne 9.5.2015

Jméno a příjmení: Jindřich Kitzberger

Podpis: .....